АДМИНИСТРАЦИЯ ПОБЕДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ШЕГАРСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
[bookmark: _GoBack]
РАСПОРЯЖЕНИЕ

«  09  »  марта  2023 г.                                                                                                        № 15а
                                                         п. Победа

О мерах по подготовке к
пожароопасному сезону 2023 года
на территории МО Побединское
сельское поселение

В целях подготовки к пожароопасному сезону 2023 года на территории   Побединского сельского поселения, в соответствии с решением районной комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Шегарского района от 22.02.2023 года (протокол № 3), на основании распоряжения Администрации Шегарского района № 89  от 06.03.2023 года

ОБЯЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за подготовку к  пожароопасному периоду Певнева М.Н.,  специалиста 1 категории по вопросам ЖКХ, благоустройству и экологии.
1.1 Обеспечить  выполнение  работ  по опашке населенных пунктов, с периодичностью 2 раза в год в весенний и осенний периоды:
- принять меры по ликвидации внутри и по периметру населенных пунктов участков с сухой травянистой растительностью и другими сгораемыми материалами;
- осуществлять  контроль за исправным состоянием противопожарного водоснабжения населенных пунктов, до 31.03.2023 года провести проверку  состояния противопожарного  водоснабжения в населенных пунктах;
- создать  условия для забора воды пожарной техникой из источников водоснабжения и обустройство в соответствии с требованиями пожарной безопасности подъездов к ним, а также пирсов на отдельных водоемах для заправки на них пожарных автомобилей;
- обеспечить первичные меры пожарной безопасности в границах населенных пунктов;
- информировать население о мерах пожарной безопасности, введении на территории поселения соответствующих режимов, а также об опасностях, возникающих при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций;
- обеспечить готовность сил и средств поселения к проведению эвакуационных мероприятий, размещению пострадавшего населения, проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, а также поддержание общественного порядка в ходе их проведения;
- обеспечить взаимодействие с индивидуальными предпринимателями, юридическими лицами и гражданами по вопросу привлечения сил и средств пожаротушения в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
- принять меры по недопущению выжигания сухих горючих материалов в границах поселения, в соответствии с действующим законодательством, организовать работы по уборке сухой растительности в населенных пунктах;
-закрепить в каждом населенном пункте лиц, отвечающих за осуществление мониторинга пожарной обстановкой в пожароопасный период 2023 года на территории населенного пункта: д. Кулманы –Ходус А.Н, д. Оськино – Ряскин А.В. Наладить взаимодействие между ответственными за мониторинг лицами и ЕДДС Шегарского района.
        1.2. Определить и организовать подготовку мест на случай необходимости эвакуации населения, материальных ценностей в МКОУ « Побединская СОШ ».
         1.3. Разместить в местах массового пребывания людей материалы наглядной агитации по пожарной безопасности до 07.04. 2023 года.
         1.4. До 24.04.2023 года очистить от сгораемых материалов противопожарные разрывы вокруг населенных пунктов.
          1.5. С наступлением пожароопасного периода, проводить мониторинг состояния пожарной обстановки территорий населенных пунктов.
          1.6. Составить к началу пожарного сезона паспорта населенных пунктов подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров с предоставлением экземпляра в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Побединского сельского поселения, в отряд №6 противопожарной службы Томской области по Кожевниковскому и Шегарскому районам ОГУ «УГОЧСПБ ТО».
           1.7. Утвердить состав  патрульно- контрольных и  патрульно-маневренных групп согласно приложению №1.
 С  наступлением пожароопасного периода, проводить патрулирование территорий Побединского сельского поселения.
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава  поселения                                                                                     В.П.Селиванов
 Певнев М.Н.
  8(38247) 42195

Приложение 1
к распоряжению Главы
Побединского сельского поселения

                                                                                                            от « 09 » марта 2023 № 15а

Таблица 1

Патрульно - контрольная  группа
На территории Побединского сельского поселения
на период действия пожароопасного сезона

	1.
	Ряскин Александр Викторович
	Побединское
с/п
(д. Оськино)

	2.
	Ходус
Александр Николаевич

	Побединское
с/п
(д. Кулманы)

Таблица 2

Патрульно - маневренная группа
Администрации Побединского сельского поселения на период действия пожароопасного сезона:
	№п/п
	Ф.И.О.
	Патрульный автомобиль
	Населенный пункт

	1
	Максимцов Андрей Алексеевич
	TOYOTA
CAMRY
	Побединское с/п

	2
	Селиванов
Виктор  Петрович
	TOYOTA
CAMRY
	Побединское с/п

	3
	Афанасьева Светлана Николаевна
	TOYOTA
CAMRY
	Побединское с/п

	4
	Ветрук Ольга Анатольевна
	TOYOTA
CAMRY
	Побединское с/п